

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  
КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНАЯ ПАЛАТА  
ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА**

---

**ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 60-3  
по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета в Бирюсинском  
муниципальном образовании за 2020 год»**

16 апреля 2021 года

Утверждено распоряжением  
председателя Контрольно-счетной  
палаты Тайшетского района  
от 16.04.2021г. № 145-р

**Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

Настоящее заключение подготовлено ведущим инспектором по обеспечению деятельности в аппарате Контрольно-счетной палаты Тайшетского района Королевой О.В. по итогам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год», в соответствии с п.1 ст.ст.157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 3 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

- Положением о Контрольно-счетной палате Тайшетского района от 28.01.2020г. № 274;

- Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Тайшетского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 24.12.2019г. б/н,

- п.п.3.6 п. 3 Плана работы Контрольно-счетной палаты Тайшетского района на 1-е полугодие 2021 года, утвержденного распоряжением председателя КСП от 28.12.2020г. № 798-р,

На основании распоряжения председателя КСП от **26.03.2021г. № 64-р** «О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета в Бирюсинском муниципальном образовании за 2020 год».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** годовой отчет об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год, нормативно-правовые акты Бирюсинского муниципального образования.

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:**

- установление достоверности годового отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности Бирюсинского муниципального образования, законности и результативности деятельности по исполнению бюджета Бирюсинского муниципального образования в отчетном финансовом году.

**Объект экспертно-аналитического мероприятия:**

администрация Бирюсинского муниципального образования.

**Срок начала и окончания проведения экспертно-аналитического мероприятия:** с 26.03.2021г. по 16.04.2021г.

### **Результаты мероприятия:**

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год проведена в соответствии с требованиями гл. 25.1 Бюджетного кодекса РФ «Основы составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности».

Вопросы организации по формированию, утверждению и контролю за исполнением местного бюджета в Бирюсинском муниципальном образовании регламентированы Уставом Бирюсинского муниципального образования и Положением о бюджетном процессе в Бирюсинском муниципальном образовании, утвержденным Решением Думы Бирюсинского муниципального образования от 29.07.2014г. № 46 (ст.22 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета»).

Годовой отчет об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год предоставлен Думой Бирюсинского муниципального образования в Контрольно-счетную палату Тайшетского района **25.03.2021 г., т.е. в установленный срок.**

По состоянию на 01.01.2021 г. в составе Бирюсинского муниципального образования числится 2 муниципальных учреждения.

### **Состав и содержание форм годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета**

Внешняя проверка годовой отчетности об исполнении бюджета проводилась на выборочной основе с применением принципа существенности и включала в себя анализ, сопоставление и оценку годовой бюджетной отчетности, регистров бюджетного учета.

Проведенная в соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ внешняя проверка годовой бюджетной отчетности показала следующее:

Утверждение местного бюджета на 2020 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом РФ, соблюдены.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии с п. 3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ бюджетная отчетность представлена в полном объеме, и включает в себя следующие документы:

- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);
- отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
- баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
- отчет о движении денежных средств (ф.0503123);
- пояснительную записку (ф. 0503160).

Кроме того, по запросу в Контрольно-счетную палату Тайшетского района представлены в соответствии с п. 11.2 Инструкции от 28.11.2010г. № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ» (в ред. Приказа Минфина РФ от 30.11.2018г. № 244-н) следующую формы отчетности по муниципальному образованию за 2019 год:

- баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета (ф. 0503387).

К отчету об исполнении бюджета за 2020 год представлены следующие нормативно-правовые акты:

- постановление администрации Бирюсинского муниципального образования от 30.08.2019г. № 39/1 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Берегоукрепление на р. Бирюса Бирюсинского муниципального образования Тайшетского района Иркутской области на 2019-2023г.г.».

В соответствии с требованиями п.4 Инструкции 191н бюджетная отчетность Бирюсинского муниципального образования в Контрольно-счетную палату района представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.

### **Проверка соответствия бюджетной отчетности требованиям Бюджетного кодекса РФ**

В части установления полноты бюджетной отчетности муниципального образования и ее соответствия требованиям нормативных правовых актов, представленной к проверке бюджетной отчетности на предмет ее соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса РФ, Инструкции № 191н, Указаниям о порядке применения бюджетной классификации РФ установлено следующее:

#### **«Отчет об исполнении бюджета» (ф. 0503117)**

Согласно п. 134 Инструкции № 191н в гр. 3 «Код по бюджетной классификации» Отчета об исполнении бюджета отражены коды бюджетной классификации РФ по разделам отчета. Указанные коды бюджетной классификации РФ соответствуют наименованиям показателей, указанных в гр. 1 Отчета об исполнении бюджета, и Указаниям о порядке применения бюджетной классификации РФ.

В соответствии с п. 134 Инструкции № 191н в гр. 4 «Утвержденные бюджетные назначения» Отчета об исполнении бюджета отражены:

*По разделу 1 «Доходы бюджета» - 32003,1 тыс. руб.*, что соответствует сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных решением о бюджете;

*По разделу 2 «Расходы бюджета» - 3310,8 тыс. руб.*, что соответствует сумме бюджетных назначений по расходам, утвержденных в соответствии со сводной бюджетной росписью, с учетом последующих изменений, оформленных в установленном порядке.

***В нарушение п. 134 Инструкции № 191н в гр. 4 по разделу 2 «Источники финансирования дефицита бюджета» по строке 450 не указан плановый показатель источника финансирования дефицита бюджета, утвержденный решением о бюджете в сумме 1103,7 тыс. руб.***

*По разделу 3 «Источники финансирования дефицита бюджета» - 1103,7 тыс. руб.*, что соответствует сумме плановых показателей доходов и расходов бюджета и поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета, утвержденных решением о бюджете.

Кроме того, в соответствии с п. 134 Инструкции №191н по соответствующим разделам Отчета об исполнении бюджета заполнены гр. «Исполнено» и «Неисполненные назначения».

#### **«Баланс исполнения бюджета» (Форма № 0503120)**

В соответствии п. 109 Инструкции №191н Баланс исполнения бюджета сформирован по состоянию на 1 января 2021 года.

В соответствии с п. 110 Инструкции №191н показатели отражены в Балансе исполнения бюджета в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя на начало года и конец отчетного периода.

Согласно п. 111 Инструкции №191н в графе «На начало года» Баланса исполнения бюджета отражены данные о стоимости активов, обязательств, финансовом

результате на начало года (вступительный баланс), соответствующие данным графы «На конец отчетного периода» предыдущего года (заключительный баланс).

Согласно п. 112 Инструкции №191н в гр. «На конец отчетного периода» Баланса отражены данные о стоимости активов и обязательств, финансовом результате на 1 января 2021 года, с учетом проведенных 31 декабря при завершении финансового года заключительных оборотов по счетам бюджетного учета.

На балансе учреждения числятся основные средства на начало года на сумму 1338523,74 рубля, на конец года – 2193132,74 рубля.

Баланс исполнения бюджета на начало года составлял 41353,6 тыс. руб., на конец отчетного периода - 2273,3 тыс. руб.

Стоимость нефинансовых активов (основных средств и материальных запасов) на начало 2020 года составляла 1212,4 тыс. руб., на конец года уменьшилась на 455,4 тыс. руб. и составила 757 тыс. руб.

Стоимость финансовых активов на начало 2020 года составила 40141,2 тыс. руб., на конец года стоимость финансовых активов уменьшилась на 38624,9 тыс. руб. и составила 1516,3 тыс. руб.

Обязательства на начало 2020 г. составляли 38875,4 тыс. руб., на конец года уменьшились на 37924,8 тыс. руб. и составили 950,6 тыс. руб.

Финансовый результат на начало 2020 года составил 2478,1 тыс. руб., на конец года финансовый результат составил 1322,7 тыс. руб.

#### **«Отчет о движении денежных средств» (форма № 0503123)**

Отчет о движении денежных средств отражает сумму поступлений в бюджет поселения по видам доходов и выбытие со счета бюджета по кодам операций сектора государственного управления (КОСГУ).

Отчет о движении денежных средств составлен на 1 января 2021 года, в соответствии с п.п. 146 - 150 Инструкции №191н.

#### **«Пояснительная записка» (форма № 0503160)**

Пояснительная записка составлена в соответствии с п.151 Инструкции №191н в разрезе 5 следующих разделов:

*Раздел 1 «Организационная структура бюджета Бирюсинского муниципального образования, включающий:*

- сведения об основных направлениях деятельности (табл. № 1);

*Раздел 2 «Результаты деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования», включающий:*

В связи с отсутствием, установленных в соответствующем порядке показателей результативности деятельности получателей бюджетных средств, информация о результатах деятельности по ф.0503162 не предоставлена.

*Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении администрацией Бирюсинского муниципального образования бюджетной отчетности», включающий:*

Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Табл. № 3).

В связи с отсутствием отчетных данных не представлены «Сводные показатели о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» ф. 0503171, «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» ф.0503172, "Сведение об изменении остатков валюты баланса" ф. 0503173, «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» ф.0503178, «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» ф. 0503174, «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного

строительства» ф.0503190.

*Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности администрации Бирюсинского муниципального образования», включающий:*

Ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов».

Показатели, отраженные в Приложении (ф.0503168), подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета по учету операций с нефинансовыми активами. Нарушений не установлено.

Балансовая стоимость основных средств на 1 января 2020 года составляла 1338,5 тыс. руб., в течение 2020 года приобретено имущества на 1077,4 тыс. руб., выбыло на сумму 222,8 тыс.руб., на 1 января 2021 г. балансовая стоимость основных средств составляет 2193,1 тыс. рублей.

В оперативном учете числятся объекты недвижимого имущества (здания): здание администрации, расположенное по адресу Иркутская область, Тайшетский район, село Бирюса, ул. Бурлова, дом 55 (*договор безвозмездного пользования имуществом с Департаментом Управления Муниципальным Имуществом б/н от 30.12.2005г.*), здание СДК расположено: по адресу Иркутская область, Тайшетский район, село Бирюса, улица Бурлова, дом 48 (*договор безвозмездного пользования имуществом с Департаментом Управления Муниципальным Имуществом б/н от 30.12.2011г.*). На конец отчетного периода в оперативном учете администрации Бирюсинского муниципального образования числится 3 единицы автотранспортных средств УАЗ 31512 (гос.номер Е 903КВ), автобус КАВЗ 3976-020, автомобиль ЛАДА 212140 (*безвозмездная передача*).

Стоимость материальных запасов на начало года составляла 694,8 тыс.рублей, в течение года поступило материальных запасов на сумму 132,7 тыс. рублей, выбыло – 748,5 рублей, на 1 января 2021 года балансовая стоимость материальных запасов составила 79,0 тыс. рублей.

Ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

В соответствии с п. 167 Инструкции № 191н:

В разделе 1 Приложения отражены суммы дебиторской и кредиторской задолженности учреждения.

Состояние расчетов на 1 января 2021г. в бюджетной сфере характеризуются показателями, отраженными в ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»

По состоянию на 01.01.2021г. **кредиторская задолженность** составляет 135353,57 руб., в том числе:

-заработная плата с начислениями на нее за декабрь 2020г. в сумме 135293,57 руб.

-компенсационная выплата по уходу за ребенком до 3х лет за декабрь 2020г. в сумме 60 руб.

**Дебиторская задолженность** составляет 93590,88 руб.:

-зadolженность Фонда социального страхования Российской Федерации в сумме 93590,90 руб. по оплате больничного листа.

По данным федеральной налоговой службы по состоянию на 01.01.2021г числится кредиторская задолженность по налогам в сумме 137774,72 руб., дебиторская задолженность в сумме 124021,07 руб. (данные отражены в ф. 0503169 согласно п.274 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г № 191н).

При анализе данных по кредиторской и дебиторской задолженности по ф.

0503169 с данными баланса исполнения бюджета по ф. 0503120 расхождений не установлено.

*Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности администрации Бирюсинского муниципального образования»*

Раздел 5 содержит необходимые сведения, отвечающие требованиям п.152 Инструкции 191н:

Сведения об особенностях ведения учреждением бухгалтерского учета (табл. №4), характеризуют использованные особенности отражения операций в бюджетном учете.

В 2020 году в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности проведена инвентаризация имущества и обязательств по приказу № 59 от 30.10.2020г. По результатам инвентаризации излишек и недостач не выявлено, таблица № 6 не представлена. **КСП отмечает: результаты проведенной инвентаризации в текстовой части Пояснительной записки не отражены.**

### **Основные характеристики местного бюджета**

Первоначально бюджет Бирюсинского муниципального образования на 2020 год утвержден решением Думы от 27.12.2019г. № 79 «Об утверждении бюджета Бирюсинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Решение Думы № 79).

Согласно решения Думы № 79, план по доходам был принят в сумме 28364,8 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы РФ в сумме 27149,5 тыс. руб.;

по расходам в сумме 28404,8 тыс. руб.

размер дефицита в сумме 40,0 тыс. руб. или 3,3% утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В расходной части местного бюджета на 2020 год создан резервный фонд администрации Бирюсинского муниципального образования в размере 5,0 тыс. руб.

В течение 2020 года в Решение о бюджете № 79 одиннадцать раз вносились изменения (от 27.02.2020г. № 82, от 30.03.2030г. № 83, от 29.04.2020г. № 90, от 29.05.2020г. №91, от 30.06.2020г. № 95, от 29.07.2020г. № 99, от 27.08.2020г. № 104, от 30.09.2020г. № 105, от 29.10.2020г. № 106, от 22.12.2020г. № 111, от 29.12.2020г. № 113).

Окончательной редакцией Решения о бюджете от 29.12.2020г. № 113 утверждены основные характеристики бюджета:

общий объем доходов в сумме 32003,1 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 30736,9 тыс. руб., из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета и из бюджета муниципального района 30722,3 тыс. руб.;

общий объем расходов - в сумме 33106,8 тыс. руб.,

размер дефицита - в сумме 1103,7 тыс. руб. или 87,2% к утвержденному объему доходов без учета безвозмездных поступлений. Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ осуществлено в пределах суммы снижения средств на счетах по учету средств муниципального бюджета в объеме 1063,7 тыс. руб. Дефицит местного бюджета без учета сумм остатков составит 40,0 тыс. руб. или 3,2%.

Уточненная сводная бюджетная роспись на 2020 год, утвержденная решением Думы Бирюсинского муниципального образования от 27.12.2019г. № 79 «О бюджете Бирюсинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в ред. Решений Думы 29.12.2020г. № 113) по доходам в сумме 32003,1

тыс. руб., по расходам – 33106,8 тыс. руб. соответствует показателям Решения о бюджете в окончательной редакции от 29.12.2020г. № 113.

Исполнение местного бюджета за 2020 год в целом и изменение плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях Решения о бюджете представлено в следующей таблице (тыс. руб.).

Наименование	Первоначально утвержденный план 27.12.2019г. № 79	Уточненный план 29.12.2020г. № 113	Исполнено за 2020 год	Отклонение (гр.4-гр.3)	% исполнения
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы,</b>	<b>28364,8</b>	<b>32003,1</b>	<b>31932,6</b>	<b>-70,5</b>	<b>99,8</b>
в том числе налоговые и неналоговые доходы	1215,3	1266,1	1257,5	-8,6	99,3
безвозмездные поступления	27149,5	30737,0	30675,1	-61,9	99,8
<b>расходы</b>	<b>28404,8</b>	<b>33106,8</b>	<b>32375,1</b>	<b>-731,7</b>	<b>97,8</b>
<b>Дефицит(-)/профицит (+)</b>	<b>-40,0</b>	<b>-1103,7</b>	<b>-442,5</b>	<b>х</b>	<b>х</b>

Изменения по сравнению с первоначальной редакцией Решения о бюджете № 79 составило:

- увеличение по доходам на 3638,3 тыс. руб.;
- увеличение по расходам на 4702 тыс. руб.

Исполнение бюджета по доходам составило 31932,6 тыс. руб., или 99,8% к уточненному плану, в том числе по группе «Налоговые и неналоговые доходы» - 1257,5 тыс. руб. или 99,3% к плановым назначениям, «Безвозмездные поступления» - 30675,1 тыс. руб. или 99,8% к плановым назначениям.

По расходам исполнение составляет в сумме 32375,1 тыс. руб. или 97,8% от плановых назначений. Фактический дефицит за 2020 год составил 442,5 тыс. руб.

### Исполнение доходной части местного бюджета

Источниками формирования доходной части местного бюджета являются налоговые и неналоговые доходы, безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Исполнение доходной части бюджета характеризуется данными, представленными КСП района в следующей таблице (тыс. руб.)

Наименование показателя	Бюджет поселения на 2020г. в ред. Решений Думы		Отклонение (гр.3-гр.2)	Исполнено за 2020 г.		
	27.12.2019г. № 79 первоначал утвержден план	29.12.2020г. № 113 уточнен план		по отчету	Отклонение (гр.5-гр.3)	% исполнения
1	2	3	4	5	6	7
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>28364,8</b>	<b>32003,1</b>	<b>3638,3</b>	<b>31932,6</b>	<b>-70,5</b>	<b>99,8</b>
<i>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</i>	<i>1215,3</i>	<i>1266,1</i>	<i>50,8</i>	<i>1257,5</i>	<i>-8,6</i>	<i>99,3</i>

<b>Налоги на доходы физических лиц</b>	<b>293,0</b>	<b>293,0</b>	<b>0</b>	<b>291,4</b>	<b>-1,6</b>	<b>99,5</b>
<b>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ</b>	<b>898,3</b>	<b>817,2</b>	<b>-81,1</b>	<b>802,2</b>	<b>-15</b>	<b>98,2</b>
<b>Налоги на имущество</b>	<b>6,0</b>	<b>134,2</b>	<b>128,2</b>	<b>146,7</b>	<b>12,5</b>	<b>109,3</b>
Налог на имущество физических лиц	6,0	19,0	13	21,5	2,5	113,2
<b>Земельный налог</b>	<b>0,0</b>	<b>115,2</b>	<b>115,2</b>	<b>125,2</b>	<b>10</b>	<b>108,7</b>
<b>Государственная пошлина</b>	<b>6,0</b>	<b>3,5</b>	<b>-2,5</b>	<b>3,5</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
<b>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</b>	<b>12,0</b>	<b>18,2</b>	<b>6,2</b>	<b>13,7</b>	<b>-4,5</b>	<b>75,3</b>
<i>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ</i>	27149,5	30737,0	3587,4	30675,1	-61,9	99,8
<b>Дотации бюджетам субъектам РФ и муниципальных образований</b>	<b>3898,3</b>	<b>5656,7</b>	<b>1758,4</b>	<b>5656,7</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
Дотации бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности	3171,2	3487,5	316,3	3487,5	0	100
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	727,1	2169,2	1442,1	2169,2	0	100
<b>Прочие субсидии бюджетам поселений</b>	<b>23124,9</b>	<b>19052,4</b>	<b>-4072,5</b>	<b>19052,4</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	<b>21237,5</b>	<b>16990,0</b>	<b>-4247,5</b>	<b>16990,0</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
прочие субсидии	1887,4	2062,4	175,0	2062,4	0	100
<b>Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований</b>	<b>126,3</b>	<b>134,8</b>	<b>8,5</b>	<b>134,8</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	125,6	134,1	8,5	134,1	0	100
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	0,7	0,7	0	0,7	0	100
Иные межбюджетные трансферты	0	5878,4	5878,4	5816,5	-61,9	98,9
Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	<b>14,7</b>	<b>14,7</b>	<b>14,7</b>	<b>0</b>	<b>100</b>

В результате принятых в течение года изменений в бюджет доходная часть бюджета увеличилась на 3 638 290 рублей и составила 32 003 090 рублей.

Налоговые и неналоговые доходы увеличены на 50 834,11 рублей, в том числе значительное увеличение плана по собственным доходам связано с увеличением плана по земельному налогу в сумме 115 242,9 рублей (в связи с чрезвычайной ситуацией,



сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории муниципального образования организации и физические лица освобождены от уплаты данного вида налога, в связи с этим поступление данного налога не было запланировано).

Акцизы по подакцизным товаром уменьшены на 81 090 рублей, по остальным собственным налогам, план увеличен на 16681,21 рублей, на основании данных о динамике поступлений на 01.01.2021 года.

Безвозмездные поступления увеличены на 7 834 955 рублей, в том числе:

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета в сумме 5 800 рублей;

- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов из районного бюджета в сумме 1 442 100 рублей;

- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета в сумме 310 500 рублей;

- субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 8 500 рублей;

- уменьшение субсидии местным бюджетам на защиту от негативного воздействия вод населения и объектов экономики в сумме 4 247 500 рублей;

- субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 175 000 рублей;

-иные межбюджетные трансферты на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств в сфере строительства связи чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области из областного бюджета в сумме 155 880 рублей;

-иные межбюджетные трансферты на приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области из районного бюджета в сумме 5 722 500 рублей;

- доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 14 675,89 рублей.

**План по доходам 2020 год выполнен на 99,8%, при плане 32003,1 тыс. руб., поступило 31932,6 тыс. руб.**

*Доля собственных доходов* составляет 3,94%. План по налоговым и неналоговым доходам выполнен на 99,3%, (при плане 1 266 134,11 рублей, поступило 1 257 560,67 рублей).

Основным собственным доходным источником является налог на акцизы по подакцизным товарам. Удельный вес налога на акцизы по подакцизным товарам в собственных доходах составляет 63,8%, при плане 817 210 рублей, получено 802 221,27 рублей, исполнение – 98,2%.

Удельный вес налога на доходы физических лиц в собственных доходах составляет 23,2% при плане 293 000 рублей, получено 291 396,43 рублей, исполнение 99,5%.

Удельный вес налога на имущество физических лиц в структуре собственных доходов составляет 1,7%, при плане 19 000 рублей, получено 21 513,9 рублей, исполнение – 113,2%.

Удельный вес дохода в виде земельного налога в структуре собственных доходов

составляет 10,0%, при плане 115 242,89 рублей, получено 125 247,85 рублей, исполнение – 108,7%.

Доходы от сбора государственной пошлины в структуре собственных доходов составляют 0,3%, при плане 3 450 рублей, получено 3 450 рублей, исполнение – 100%.

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в структуре собственных доходов составляют 1,1%, при плане 18 231,22 рублей, получено 13 731,22 рублей, исполнение – 75,3%. (в связи с карантинными мерами, связанными с короновирусной инфекцией).

**Безвозмездные поступления** в общей сумме доходов составляют 96,1%.

План по безвозмездным поступлениям выполнен на 99,8%, при плане 30 736 955,89 рублей, поступило 30 675 068,89 рублей.

**Из областного бюджета поступили:**

- субвенция на осуществление первичного воинского учета в сумме 134 100 рублей (план 134 100 рублей);
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 101 000 рублей (план 101 000 рублей);
- субсидии местным бюджетам на защиту от негативного воздействия вод населения и объектов экономики в сумме 16 989 993 рублей (план 16 990 000 рублей);
- субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в сумме 1 367 100 рублей (план 1 367 100 рублей);
- субсидия на приобретение оборудования и литературы для муниципальных учреждений культуры и муниципальных детских школ искусств, осуществляющих деятельность в сфере культуры, пострадавших при чрезвычайной ситуации в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области в сумме 428 600 рублей (план 428 600 рублей);
- иные межбюджетные трансферты на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств в сфере строительства связи чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области из областного бюджета в сумме 94 000 рублей (план 155 880 рублей);
- субсидия на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в сумме 266 700 рублей (план 266 700 рублей);
- субвенция на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченный составлять протоколы об административных правонарушениях в сумме 700 рублей (план 700 рублей).

**Из районного бюджета поступили:**

- доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы РФ и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 14 675,89 рублей (план 14 675,89 рублей);
- дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 2 169 200 рублей (план 2 169 200 рублей);
- дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 3 386 500 рублей (план 3 386 500 рублей);
- иные межбюджетные трансферты на приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в

июне 2019 года на территории Иркутской области из районного бюджета в сумме 5 722 500 рублей (план 5 722 500 рублей).

В результате план по безвозмездным поступлениям выполнен на 99,8%, при этом в бюджет сельского поселения не поступали из-за отсутствия потребности:

-иные межбюджетные трансферты на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств в сфере строительства связи чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области из областного бюджета в сумме 61 880 рублей (план 155 880 рублей).

- субсидии местным бюджетам на защиту от негативного воздействия вод населения и объектов экономики сумме 7 рублей (план 16 990 000 рублей);

Исполнение в разрезе безвозмездных поступлений в 2020 г. отражено в следующей таблице (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено, тыс. руб.	Исполнено, тыс. руб.	% исполнения
<b>Безвозмездные поступления, всего</b>	<b>30737,0</b>	<b>30675,1</b>	<b>99,8</b>
<b>Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований</b>	<b>5656,7</b>	<b>5656,7</b>	<b>100</b>
Дотации бюджетам на выравнивание бюджетной обеспеченности	3487,5	3487,5	100
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	2169,2	2169,2	100
<b>Субсидии</b>	<b>19052,4</b>	<b>19052,4</b>	<b>100</b>
Субсидии бюджетам сельских поселений на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	16990,0	16990,0	100
прочие субсидии	2062,4	2062,4	100
<b>Субвенции</b>	<b>134,8</b>	<b>134,8</b>	<b>100</b>
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	134,1	134,1	100
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	0,7	0,7	100
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>5878,4</b>	<b>5816,5</b>	<b>98,9</b>

Согласно справке по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) на 01.01.2021г. в бюджет Бирюсинского муниципального образования поступило безвозмездных поступлений в сумме 30660,4 тыс. руб., в том числе из областного бюджета в сумме 19382,2 тыс. руб., из районного бюджета 11278,2 тыс. руб.

Согласно информации администрации Бирюсинского муниципального образования сумма недоимки по местным налогам и сборам, установленным в Бирюсинском муниципальном образовании по состоянию на 01.01.2020г. составляет 83,7 тыс. руб. (налог на доходы физических лиц – 0,6 тыс. руб., налог на имущество физических лиц – 66,1 тыс. руб., земельный налог – 17,0 тыс. руб.), по состоянию на 01.01.2021г. составляет 103,3 тыс. руб. (налог на доходы физических лиц – 1,7 тыс. руб., налог на имущество физических лиц – 88,7 тыс. руб., земельный налог – 12,9 тыс. руб.).

## Исполнение расходной части местного бюджета

Исполнение расходов бюджета Бирюсинского муниципального образования осуществлялось администрацией Бирюсинского муниципального образования.

В соответствии с п.5 ст.87 Бюджетного кодекса РФ реестр расходных обязательств муниципального образования ведется в порядке, установленном администрацией Бирюсинского муниципального образования. Постановлением администрации Бирюсинского муниципального образования от 08.05.2012г. № 43 утвержден Порядок ведения реестра расходных обязательств Бирюсинского муниципального образования.

Бюджет муниципального образования предназначен для исполнения расходных обязательств муниципального образования.

Расходные обязательства муниципального образования, связанные с осуществлением органами местного самоуправления муниципальных районов части полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения, переданным им в соответствии с заключенными соглашениями, устанавливаются муниципальными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления в соответствии с указанными соглашениями, используются за счет и в пределах межбюджетных трансфертов, предоставляемых в порядке, предусмотренном статьей 142.5 Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии со ст. 142.5 Бюджетного кодекса РФ, в случае и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа городского, сельского поселения, принимаемыми в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, бюджетам муниципальных районов могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских, сельских поселений для исполнения на территории муниципального образования, в том числе решения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом муниципального образования.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117), расходы местного бюджета по состоянию на 01.01.2021г. исполнены в сумме 32375,2 тыс. руб., или 97,8% от плановых назначений 33106,8 тыс. руб., не исполнено – 731,6 тыс. руб. По сравнению с первоначально запланированными расходами на 2020 год (решение Думы от 27.12.2019г. № 79 – 28404,8 тыс. руб.), уточненный план выше на 4702,0 тыс. руб.

Исполнение расходной части местного бюджета за 2020 год в разрезе разделов бюджетной классификации характеризуется следующими данными (тыс. руб.)

Наименование показателя	Первоначально утвержденный план	Уточненный план	Исполнено	Неисполненные назначения (гр.4-гр.3)	Исполнено (гр.4/гр.3)
1	2	3	4	5	6
<b>Расходы бюджета, всего</b>	<b>28404,8</b>	<b>33106,8</b>	<b>32375,2</b>	<b>-731,6</b>	<b>97,8</b>
<i>Общегосударственные вопросы (01)</i>	<i>3106,7</i>	<i>4695,4</i>	<i>4546,3</i>	<i>-149,1</i>	<i>96,8</i>
Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования (02)	487,0	897,0	855,6	-41,4	95,4

Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций (04)	1879,9	3439,6	3336,9	-102,7	97,0
Обеспечение проведения выборов и референдумов (07)	734,1	343,1	343,1	0	100
Резервные фонды (11)	5,0	5,0	0,0	-5,0	0
Другие общегосударственные вопросы (13)	0,7	10,7	10,7	0	100
<b>Национальная оборона (02)</b>	<b>125,6</b>	<b>134,1</b>	<b>134,1</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
Мобилизационная и вневойсковая подготовка (03)	125,6	134,1	134,1	0	100
<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (03)</b>	<b>20,0</b>	<b>6434,2</b>	<b>6372,4</b>	<b>-61,8</b>	<b>99,0</b>
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций и техногенного характера, гражданская оборона (09)	20,0	6434,2	6372,4	-61,8	99,0
<b>Национальная экономика (04)</b>	<b>23378,4</b>	<b>20034,1</b>	<b>19566,6</b>	<b>-467,5</b>	<b>97,7</b>
Водное хозяйство (06)	21286,8	17007,0	17007,0	0	100
Дорожное хозяйство (09)	2091,6	3027,1	2559,6	-467,5	84,5
Другие вопросы в области национальной экономики (12)	0,0	0,0	0,0	0	0
<b>Жилищно-коммунальное хозяйство (05)</b>	<b>165,0</b>	<b>42,0</b>	<b>42,0</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
Коммунальное хозяйство (02)	0,0	0,0	0,0	0	0
Благоустройство (03)	165,0	42,0	42,0	0	100
<b>Культура, кинематография (08)</b>	<b>1510,1</b>	<b>1624,4</b>	<b>1574,3</b>	<b>-50,1</b>	<b>96,9</b>
Культура (01)	1510,1	1624,4	1574,3	-50,1	96,9
<b>Социальная политика (10)</b>	<b>96,0</b>	<b>139,5</b>	<b>139,5</b>	<b>0</b>	<b>100</b>
Пенсионное обеспечение (01)	96,0	139,5	139,5	0	100
<b>Обслуживание государственного и муниципального долга</b>	<b>3,0</b>	<b>3,0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Обслуживание государственного и муниципального долга	3,0	3,0	0	0	0

Наибольший объем не исполненных бюджетных ассигнований имеет место по подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов РФ:

- 04 «Национальная экономика», подраздел 09 «Дорожное хозяйство» - на 467,5 тыс. руб.;

- 01 «Общегосударственные вопросы» - в размере 149,1 тыс. руб.

Основную долю расходов местного бюджета составили расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 14,0%, по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 19,7%, по разделу 04 «Национальная экономика» - 60,4%.

## **Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»**

Общая сумма расходов составила 4546,3 тыс. руб., при плане 4695,4 тыс. руб., исполнено 96,8%. Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2020 год составил 14,0%. Неисполнение на 96,8 тыс. руб.

*Подраздел 02 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования».*

Расходы на оплату труда и начислениями на выплату по оплате труда составили 855,6 тыс. руб., при плане 897,0 тыс. руб., исполнение 95,4%.

Годовое начисление заработной платы главе поселения за 2020 год составило 648667,45 руб., что не превышает годовой норматив (725498 руб.) расходов на оплату труда главе поселения, установленный постановлением Правительства Иркутской области от 27.11.2014г. № 599-пп, на 2020 год.

Оплата труда главы поселения на 2020 г. установлена в пределах (ниже) норматива.

*Подраздел 04 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций».*

Расходы на оплату труда и начислениями на выплату по оплате труда составили 2238,9 тыс. руб., при плане 2341,6 тыс. руб.

Прочие расходы составили 46,6 тыс. руб., при плане 46,6 тыс.руб.

Расходы по оплате услуг (услуги связи, коммунальные, транспортные, по содержанию имущества и другие ,составили 439,3 тыс.руб. (план 439364,82 руб.)

Расходы на приобретение нефинансовых активов (основных средств, материальных запасов) составили в сумме 60658руб. (план 60690,33 руб.)

*По подразделу 04 «Иные межбюджетные трансферты» вид расходов 540* расходы на предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Бирюсинского муниципального образования в бюджет муниципального образования «Тайшетский район» на осуществление части полномочий в общей сумме 439574,29 руб., фактическое исполнение составило 551396,55 руб., фактическое исполнение составило 551396,55 руб. или 100 %,из них перечислены межбюджетные трансферты:

- по формированию, исполнению бюджета поселения в соответствии с заключенным соглашением 37 от 14.11.2018г. в сумме 479909,03 руб., при плане 479909,03 руб. или 100 %.

- по внешнему (муниципальному) финансовому контролю, в соответствии с заключенным соглашением б/н от 01.01.2017г. в сумме 71487,52 руб., исполнение составило 71487,52 руб. или 100 %.

*Подраздел 07 " Обеспечение проведения выборов и референдумов"* расходы составили 343069,51 руб. (план 343069,51 руб., исполнение 100 %) на проведение выборов Главы Бирюсинского муниципального образования)

*Подраздел 11 «Резервный фонд».*

Средства резервного фонда были запланированные на 2020 год в сумме 5,0 тыс. руб. на непредвиденные расходы на мероприятия, связанные с ликвидацией последствий стихийных действий и других чрезвычайных ситуаций не использовались.

*Подразделу 13 «Другие общегосударственные вопросы».* расходы составили 10700 руб. (план 10700 руб., исполнение 100 %).

Средства, запланированные в сумме 700 руб. за счет средств субвенции из областного бюджета, для осуществления областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административных правонарушениях, использованы на составление протоколов. Средства,

запланированные в сумме 10 000 руб. использованы на приобретение подарочных наборов труженикам тыла в связи с проведением мероприятий к празднованию 75-ой годовщине победы в Великой Отечественной Войне.

## **Раздел 02 «Национальная оборона»**

### *Подраздел 03 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка»*

За 2020 год расходы составили 134100руб. (план 134100 руб., исполнение 100%).

Из них:

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работнику военно-учетного стола в сумме 129800 руб.;
- расходы на приобретение канцелярских принадлежностей для работника военно-учетного стола в сумме 4300руб.;

Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2020 год составил **0,4%**.

## **Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**

*Подраздел 09 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»* расходы составили 6372352 руб. при плане 6434232 руб. Исполнение 99 %.

В связи с чрезвычайной ситуацией, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, выделены иные межбюджетные трансферты на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств из областного бюджета, в том числе:

- на техническое обслуживание и освидетельствование оборудования системы оповещения в сумме 8571 руб.;
- на техническое обслуживание системы видеонаблюдения в сумме 10206руб.;
- на ремонтные работы в здании администрации в сумме 508315 руб.;
- на оплату услуг по нарезке минерализованных полос в сумме 25000 руб.;
- на приобретение материальных запасов в сумме 3760 руб.

**КЦСР 9130074070 доп. 430** - на визуальные инструментальные обследования муниципальных учреждений, пострадавших в результате паводка в сумме 94000 руб. при плане 155880 руб. Исполнение 60,3%. В связи с тем, что жилые помещения, в отношении которых проведены обследования, отсутствуют в постановлениях Правительства Иркутской области от 17.07.2019г.№ 558-пп, от 24.09.2019г.№ 797-пп. денежные средства не выделены, и суммы контрактов уменьшены.

**КЦСР 9130074090 доп.435** - на приобретение, разгрузку, распиловку и доставку дров до дворов граждан, пострадавших в результате ЧС запланированные средства в сумме 5722500 руб. использованы на приобретение, распиловку, доставку дров в сумме 5722500 руб. Исполнение 100%.

Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2020 год составил 19,7%.

## **Раздел 04 «Национальная экономика»**

### **Подраздел 06 «Водное хозяйство»**

Расходы по целевой статье **94100S2290** за счет средств субсидии местным бюджетам на реализацию мероприятий по защите от негативного воздействия вод населения и объектов экономики на выполнение инженерных изысканий по объекту составили в сумме 17007700руб. и за счет средств местного бюджета в целях софинансирования данных мероприятий использовано 17007 рублей. Исполнение 100%

**Подраздел 09 «Дорожное хозяйство»** расходы составили 2559632,09 руб. (план

3027138,20 руб., исполнение 84,6%). Причиной неисполнения плановых назначений является сезонность выполнения работ по восстановлению дорожного полотна.

За счет средств муниципального дорожного фонда, сформированного за счет отчислений от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла, подлежащих зачислению в местный бюджет, произведены расходы на выполнение работ по **текущему ремонту** дорог общего пользования местного значения:

-ремонт асфальто-бетонного покрытия автомобильной дороги в селе Бирюса в сумме 77000 руб.

Средства муниципального дорожного фонда использованы и на **содержание дорог** общего пользования местного значения в сумме 1114162,91 рублей ,в том числе:

- расчистка дорог в зимний период от снега в сумме рублей 169913,50 руб.
- приобретение дорожных знаков в сумме 11200руб.
- нанесение дорожной разметки в сумме 3800 руб.
- размещение светильников уличного освещения расположенных вдоль автомобильных дорог в сумме 331896,55 руб.
- замена и установка фонарей уличного освещения расположенных вдоль автомобильных дорог в сумме 572709 руб.
- оплата электроэнергии по уличному освещению расположенных вдоль автомобильных дорог в сумме 24643,86 руб.

Согласно Отчета об использовании дорожного фонда администрации Бирюсинского муниципального образования за 2020 год поступило средств дорожного фонда в сумме 802,2 тыс. руб., при плане 817,2 тыс. руб. Неиспользованный остаток средств дорожного фонда на 01.01.2020 г. в сумме 841,5 тыс. руб. Исполнение за 2020 год составило 1191,2 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2021 года не использованный остаток средств дорожного фонда составил 452,5 тыс. руб.

По целевой статье **94400S2951** за счет средств субсидии местным бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения произведено восстановление дорожного полотна на сумму 1368469,18руб., в том числе за счет средств местного бюджета в целях софинансирования данных мероприятий использовано 1369,18 рублей. Исполнение составило 100%.

Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2020 год составил 60,4 %.

#### **Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»**

По подразделу 03 «Благоустройство» расходы составили 41970,47 руб. (план 42000 руб., исполнение 99,9%) и направлены:

- на приобретение хозяйственных товаров в сумме 25000 руб.
- на оплату договора подряда внештатному сотруднику (покраска изгороди и памятника на территории Бирюсинского муниципального образования в сумме 10226,47руб.
- на изготовление табличек в сумме 6744 руб.

Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2020 год составил 0,1 %.

#### **По разделу 08 «Культура и кинематография»**

##### **Содержание СДК**

Расходы за 2020 год составили 1574260,24 руб., или 96,9% от плана 1624392 руб.

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда составили 600035,30 руб.;
- компенсационные выплаты по уходу за ребенком до 1,5 лет составили 660 руб.;
- расходы на оплату коммунальных услуг (поставка электрической энергии)



составили 138740,72 руб. ;

- расходы на заправку картриджа составили 947 руб.

- расходы на техническое обслуживание внутренних инженерных сетей в сумме 20279,22 руб.

- расходы на перезарядку огнетушителей в сумме 1696 руб.

- расходы на оказание услуг по техническому обслуживанию АПС в сумме 5040 руб.

- приобретение канцелярских принадлежностей в МКУК Бирюсинский Сельский Дом Культуры в сумме 4031 руб.

- оплата госпошлины по судебному приказу в сумме 1000 руб.

- приобретение ценных призов, сувениров на празднование «День рождения Российского Флага» в сумме 1466 руб.

- приобретение гирлянды на проведение мероприятия посвященного Дню Победы в сумме 4000 руб.

- приобретение ценных призов на празднование Масленицы в сумме 2000 руб.

- приобретение компьютера в сборе в сумме 49997 руб. ;

- приобретение комплектующих к орг.технике в сумме 9913 руб. ;

- приобретение тонера в сумме 547 руб. ;

- приобретение травкосилки в сумме 22340 руб. ;

- приобретение автоматической станции в сумме 7820 руб. ;

- приобретение дез.средства в сумме 1100 руб. ;

- приобретение картриджа в сумме 1448 руб.

По целевой статье **93100S2370** за счет средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив использовано средств в сумме 272200 руб., и за счет средств местного бюджета в целях софинансирования данных мероприятий использовано 5500 рублей. Средства использованы на приобретение новогодней елки в сумме 180000 руб. и на приобретение сценических костюмов в сумме 92200 руб. Исполнение 100%

По целевой статье **93100S2101** за счет средств субсидии, предоставленной из областного бюджета на приобретение оборудования и литературы для муниципальных учреждений культуры использовано средств на сумму 429000 руб., и за счет средств местного бюджета в целях софинансирования данных мероприятий использовано 400 руб. Средства использованы:

- на приобретение МФУ в сумме 24998 руб.

- на изготовление баннера в сумме 6087 руб.

- на приобретение звукового оборудования в сумме 112000 руб.

- на приобретение светового оборудования в сумме 48000 руб.

- на приобретение бытовой и радиотехники в сумме 109400 руб.

- на приобретение сценических костюмов в сумме 57281 руб.

- на приобретение оборудования для детской комнаты в сумме 44990 руб.

- на приобретение декораций в сумме 20496 руб.

- на приобретение мягкого инвентаря в сумме 2400 руб.

- на приобретение электротоваров в сумме 3348 руб.

Удельный вес раздела в расходах бюджета за 2020 год составил 4,9%.

## **Раздел 10 «Социальная политика»**

По подразделу 01 «Пенсионное обеспечение» целевая статья 9130080210 расходы в 2020 году составили 139,5 тыс. руб., при плане 139,5 тыс. руб., исполнение 100 %.

Средства направлены на выплату доплаты к страховой пенсии за муниципальный стаж главе.

Остатки средств на едином бюджетном счете после завершения операций по принятым обязательствам Бирюсинского муниципального образования

	Остаток средств на счете по состоянию на 01.01.2020г.	Остаток средств на счете по состоянию на 01.01.2021г.
<b>ВСЕГО (тыс. руб.)</b>	<b>1 063 711,67</b>	<b>621 179,68</b>
в том числе:		
Собственные средства	222 252,65	168 662,30
Акцизы на нефтепродукты	841 459,02	452 517,38

Следует отметить, что данные остатки подтверждены данными баланса исполнения бюджета (ф. 0503120), в том числе:

- средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства – 621 179,68 руб.

### **Источники финансирования дефицита бюджета.**

Первоначально Решением Думы № 79 бюджет поселения на 2020 год утвержден с дефицитом в сумме 40,0 тыс. рублей.

В окончательной редакции Решения о бюджете от 29.12.2020г. № 113 размер дефицита утвержден в сумме 1103,7 тыс. рублей или 87,2% к утвержденному объему доходов без учета безвозмездных поступлений. Превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ, осуществлено в пределах суммы снижения средств на счетах по учету средств муниципального бюджета в объеме 1063,7 тыс. руб. Дефицит местного бюджета без учета сумм остатков составит 40,0 руб. и 3,2%.

Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503117), фактически местный бюджет исполнен с дефицитом в сумме 442,5 тыс. рублей.

Главным администратором доходов бюджета муниципального образования на 2020 год являлась Администрация Бирюсинского муниципального образования (код 960).

Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01.01.2021 года в размере 40,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

Сводная бюджетная роспись доходов и расходов местного бюджета на 2020 год утверждена в соответствии с параметрами доходной и расходной частей бюджета, Решением Думы Бирюсинского муниципального образования от 27.12.2019г. № 79 «О бюджете Бирюсинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в ред. Решение Думы от 29.12.2020. № 113).

***В ходе проведения экспертизы выборочно были проанализированы нормативно-правовые акты Бирюсинского муниципального образования.***

**КСП отмечает:**

1. Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» установлены правовые основания для разработки государственных и муниципальных программ. Соответственно, были исключены долгосрочные целевые программы как отдельный элемент структуры расходной части бюджета. С 2014 г. формирование проектов бюджетов должно быть основано, в том числе на государственных и муниципальных программах.

В Постановлении администрации Бирюсинского муниципального образования от 30.08.2019г. № 39/1 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Берегоукрепление на р. Бирюса Бирюсинского муниципального образования Тайшетского района Иркутской области на 2019-2023 годы» **в названии Постановления, в п. 1 Постановления и в Паспорте программы необходимо слово «целевой» исключить.**

### **Применение программно-целевого метода планирования расходов бюджета.**

В соответствии с частью 5 статьи 11 Федерального закона № 172-ФЗ муниципальная программа является одним из документов стратегического планирования муниципального образования.

Формами программно-целевого бюджетного планирования являются государственные программы, федеральные, региональные и муниципальные программы.

Федеральным законом от 7 мая 2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса» установлены правовые основания для разработки государственных и муниципальных программ.

Муниципальная программа должна разрабатываться исходя из положений Программы социально-экономического развития сельского поселения, разработанной на текущий финансовый год и плановый период, Программы социально-экономического развития сельского поселения, разработанной на долгосрочный период.

Согласно Методическим рекомендациям муниципальные программы рекомендуется разрабатывать в соответствии с приоритетами социально-экономического развития, определенной стратегией социально-экономического развития муниципального образования, с учетом положений программных документов, иных правовых актов Российской Федерации, субъекта Российской Федерации в соответствующей сфере деятельности.

Вопросы определения порядка формирования и реализации муниципальных программ, сроки их реализации, отнесены к компетенции местной администрации муниципального образования.

Учитывая, что бюджет Бирюсинского муниципального образования утверждается на три года, то составление местного бюджета на основании муниципальных программ **является обязательным.**

Положения, сформулированные в послании Президента Российской Федерации, ст. 184.1. БК РФ не нашли отражение в приоритетных **направлениях расходов местного бюджета за 2020 год** Бирюсинского МО.

**КСП отмечает, необходимость реализации положений, сформулированных в послании Президента Российской Федерации «это переход к программному бюджету». В рамках программ должны быть сконцентрированы приоритеты, определены источники и механизм достижения тех целей, которые ставятся в муниципальных программах.**

### **Выводы и предложения:**

Отчет об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год предоставлен Думой Бирюсинского муниципального образования в Контрольно-счетную палату в сроки, установленные Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в Бирюсинском муниципальном образовании. Представленный отчет по составу соответствует ст. 264.6 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно данным отчета доходы бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год составили 31932,6 тыс. руб., что на 81,9 тыс. руб. ниже запланированного объема поступлений.

Из общей суммы доходов бюджета поселения за 2020 год налоговые и неналоговые доходы – 3,9%, безвозмездные поступления – 96,1%.

Основную долю расходов местного бюджета составили расходы по разделу 01 «Общегосударственные вопросы» - 14,0%, по разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 19,7%, по разделу 04 «Национальная экономика» - 60,4%.

При сверке плановых показателей представленной отчетности главного администратора бюджетных средств и годового отчета бюджета Бирюсинского муниципального образования с показателями, утвержденными решением Думы Бирюсинского муниципального образования от 27.12.2019г. № 79 «О бюджете Бирюсинского муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (в ред. 29.12.2020 № 113) расхождений не установлено.

*В нарушение п. 134 Инструкции № 191н в гр. 4 по разделу 2 «Источники финансирования дефицита бюджета» по строке 450 не указан плановый показатель источника финансирования дефицита бюджета, утвержденный решением о бюджете в сумме 1103,7 тыс. руб.*

*Результаты проведенной инвентаризации не отражены в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).*

Годовая бюджетная отчетность Бирюсинского поселения за 2020 год соответствует требованиям Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н.

По результатам проведенной внешней проверки бюджетной отчетности Бирюсинского муниципального образования за 2020 год, полнота и достоверность отчетных показателей подтверждается. Представленный проект решения Думы Бирюсинского муниципального образования «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год» может быть рекомендован Думе Бирюсинского муниципального образования к утверждению.

### **На основании вышеизложенного Контрольно-счетная палата Тайшетского района**

1. Принять проект решения Думы Бирюсинского муниципального образования «Об утверждении годового отчета об исполнении бюджета Бирюсинского муниципального образования за 2020 год».

2. В соответствии со ст. 179 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации обеспечить **переход на программный принцип** составления и исполнения бюджета Бирюсинского муниципального образования.

Председатель Контрольно-счетной палаты Тайшетского района

О.Б. Шитенко

С заключением ознакомлен:

*Подготовила: ведущий инспектор по  
обеспечению деятельности в аппарате  
Контрольно-счетной палаты Тайшетского  
района О.В.Королева*